
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 50 del 29.01.2020 

Oggetto: Opere di riqualificazione e adeguamento normativo del blocco servizi 

igienici “A” - Piano primo Scuola Don Minzoni - CUP J65B18000750004  

CIG8175249CE2 

Approvazione atti di gara. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  VI SETTORE  

 

 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 
PREMESSO: 

- che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2019-2021 (inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07 febbraio 2019) dove è previsto un intervento 
denominato Opere di riqualificazione e adeguamento normativo del blocco servizi igienici “A” – 
Piano primo Scuola Don Minzoni - CUP J65B18000750004 ;  

- che in particolare per l’annualità 2019 è previsto un intervento per complessivi €.100.000,00 , 
finanziato  attraverso mutuo con Cassa depositi e Prestiti POS 6060692; 

- che la progettazione esecutiva delle opere in oggetto, compreso il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione,  è stata affidata all’ Istruttore tecnico Direttivo  del Servizio LL.PP. e 
Patrimonio, arch. Silvana Truccolo, Tecnico comunale in possesso dei requisiti necessari alla 
prestazione professionale per i lavori di cui trattasi;  

- che con determinazione dirigenziale n. 395/2019 si è provveduto alla nomina del  Responsabile 
Unico del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona dell’arch. 
Lorenza Mussa,Funzionario Tecnico, Capo Servizio LL.PP. di questo Ente;  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65/2019 del 01.08.2019, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato approvato il Progetto Definitivo-esecutivo delle Opere di riqualificazione e adeguamento 



normativo del blocco servizi igienici “A” – Piano primo Scuola Don Minzoni - CUP 
J65B18000750004;  

- che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 474 del 13.09.2019, è stata approvata la 
procedura a contrarre di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del DLgs 50/2016 come modificato dalla 
Legge  55/2019, avvalendosi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ponendo come importo base d’offerta la somma di netti € 84.518,12 oltre 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.712,72 oltre IVA 10% ;  

- che la determinazione dirigenziale n. 474/2019 sopra richiamata approvava, inoltre, lo schema di 
avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione, mediante sorteggio pubblico, di n. 3 
ditte da invitare alla procedura di gara, dando atto, nel contempo, che con successivo 
provvedimento dirigenziale si sarebbe provveduto all’approvazione degli atti della procedura 
negoziata e alla richiesta del Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;  

 
DATO ATTO:  

- che la determinazione suindicata n. 474/2019 stabiliva che, una volta ultimato l’iter di 
individuazione delle ditte da invitare, sarebbe stata avviata procedura negoziata fatto salvo il 
perfezionamento del contratto di mutuo con Cassa depositi e Prestiti, la cui richiesta si è già 
conclusa; 

- che per i lavori in oggetto è stato acquisito sul sito dell’ Anac il codice identificativo gara (CIG) 
8175249CE2; 

 
RILEVATO che nella determinazione suindicata n.474/2019 è stato testualmente indicato per mero errore 
materiale che:”il contratto , fatto salvo il buon esito della richiesta di concessione mutuo, sarà stipulato a 
misura, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
dell’amministrazione aggiudicatrice , ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs.50/2016” ” mentre all’art. 3 
del Capitolato Speciale d’appalto, approvato, unitamente al progetto, con la deliberazione n. 65/2019 sopra 
richiamata, è stato indicato che il contratto sarà stipulato a “corpo”; 
 

VISTI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Gare ed Appalti, e precisamente:  
- Lettera di invito;  

- Istanza di partecipazione 

- Dichiarazioni integrative al DGUE;  

- Documento di gara unico europeo (DGUE);  

- Modello avvalimento art. 89 c. 1;  

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4;  

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8;  

- Modello Offerta economica; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, secondo il Quadro Economico di 
progetto, approvato con delibera GC N. 65/2019 sopra citata, ammonta a lordi € 100.000,00;  
 
DATO ATTO inoltre che il contributo di gara da riconoscere ad ANAC, risulta pari ad € 30,00 somma che 

verrà erogata nel momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il relativo MAV; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’avvio del procedimento di gara;  
 
VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;  
 
RILEVATO che questo Ente, per lo svolgimento della procedura di gara si avvarrà della piattaforma digitale 
della “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 



Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San 
Salvatore Monferrato”;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che in data 27/01/2020 ha avuto luogo il sorteggio pubblico, in forma anonima, per 

l’individuazione delle n. 3 ditte da invitare alla procedura di gara, come da verbale agli atti del 

procedimento; 

 

VISTI, altresì:  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 
55/2019;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16;  

- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del 
DLgs 163/2006 e smi;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 
materia di contratti pubblici;  

 

Richiamate: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021;  

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. Di prendere atto della concessione del Mutuo Pos.n.6060692 Cassa Depositi e Prestiti Spa , come risulta 

da attestazione dell’Ufficio Ragioneria in data 10.01.2020, ai fini dell’avvio della presente procedura;  
 

3. Di modificare, stanti le motivazioni indicate in premessa, il punto 9 del dispositivo della Determinazione 
Dirigenziale n.474/2019 come segue: “di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi 
dell’art.3, lett. ddddd), del D.lgs.50/2016 in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art.32, comma 14, del 
D.lgs.50/2016”; 
 



4. Di dare atto che restano invariate tutte le ulteriori disposizioni contenute nella determinazione n. 
474/2019 di cui al punto precedente; 

 
5. Di avviare procedura negoziata di cui all’art, 36, comma 2, lett.b), del DLgs n. 50/2016 – CIG 

8175249CE2, dando atto che la medesima verrà svolta sulla piattaforma digitale della “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore 
Monf.to”, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016; 

 

6.  Di approvare i documenti di gara approntati dall’Ufficio Gare ed Appalti del Comune, che fanno parte 
integrante sostanziale e precisamente:  
- Lettera di invito;  

- Istanza di partecipazione; 

- Dichiarazioni integrative al DGUE;  

- Documento di gara unico europeo (DGUE);  

- Modello avvalimento art. 89 c. 1;  

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4;  

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8;  

- Modello Offerta economica; 
 

7.  Di acquisire e approvare il verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 27/01/2020 per 
l’individuazione delle n. 3 ditte da invitare alla presente procedura, agli atti del procedimento;  

 
8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013;  
 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza; 

  
10.  Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto degli obblighi previsti dal combinato disposto 

degli artt. 29 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs n.33/2013 mediante 
pubblicazione sul sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché, nella sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e 
contratti-Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”.  
 

11. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 
data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 
controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 
 

 
Il Dirigente 

Arch. Massimo Temporin 
 
 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 50 del 29-01-2020 

Proposta determina n° 13/2020         

Oggetto: Opere di riqualificazione e adeguamento normativo del blocco servizi 

igienici “A” - Piano primo Scuola Don Minzoni - CUP J65B18000750004  

CIG8175249CE2 

Approvazione atti di gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


